ПРОТОКОЛ № 1
06.03.2014г.                                                                                        с. Таяты
Число присутствующих на сходе граждан: 83 человека
Место проведения: МБУК «Центр культуры Таятского сельсовета».
Время проведения: начало в 14.00 час.
Председательствующий схода граждан: Председатель Таятского сельсовета
сельского Совета депутатов Ф.П.Иванов.
Секретарь: Заместитель главы Таятского сельсовета Е.Н. Жарнакова
Приглашенные:
1.Тюнин К.А.- глава района, председатель районного Совета депутатов
2. Адольф  Г.М. – заместитель главы администрации по социальным вопросам.
3. Пинчук Т.А.- главный врач ЦРБ. 
4. Корытов А.Ф. – руководитель УСЗН.
5. Назарова О.А. – начальник отдела земельно-имущественных отношений.
6. Тонких В.В. – специалист отдела ГО и ЧС.
7. Фатюшина М.А. – заместитель председателя районного Совета. 
8. Иванов В.В.- начальник ПНД по Каратузскому району.
9. Савин А.А. – руководитель управления образования.
10. Инкин В.И. – депутат районного Совета.
11. Вараксин В.М. – депутат районного Совета.
12. Дмитриев В.В. – главный специалист сельхоз отдела.
13. Зейб Е.А. – начальник Миграционной службы.
[bookmark: _GoBack]14. Файзулина Л.А. – начальник вет. службы. 
15. Рыжков И.Н. – директор КГУ « Каратузский лесхоз».
Председательствующий предложил следующую повестку дня схода граждан:
1. Отчет главы Таятского сельсовета за 2013 год и планы на 2014 год
2. Отчет главы Каратузского района
3.  Разное
Предложенная повестка была поставлена  на голосование и принята единогласно.
Слово для доклада по первому вопросу «Отчет главы Таятского сельсовета за 2013 год и планы на 2014 год Иванову Ф.П. МО « Таятский сельсовет».
В настоящее время на территории МО «Таятский сельсовет» проживает 700 человек, в ведении администрации сельсовета 2 населенных пункта с административным центром с.Таяты.
      Дворов- 250
       Из учреждений на территории сельсовета действуют:
Таятская ООШ, кадровое обеспечение образовательного процесса следующее.
- 18 педагогов, в том числе 1 воспитатель, 2 педагога дополнительного образования.
- 13 человек младший обслуживающий персонал . По состоянию на 01.03.2014 г. обучается 85 учащихся : 44- начальная школа, 41- основная, группа кратковременного пребывания –12 ребятишек.         
ФАП- с рабочим персоналом 2 человека.
Библиотека- работает 2 человека.
СЦК- 7,5 рабочих единиц.
Администрация сельсовета- работающих 6 человек.
На территории работают 4 торговых точки, в 2013 году зарегистрировались 2 предпринимателя.
 в 2013 году.
1. В 2013 году основное направление в деятельности администрации сельсовета это благоустройство, в зимний период времени регулярно ведется работа по очистке улиц от снега.
2.Как только появляется возможность, проводим субботник по очистке территории села от мусора накопившегося за зимний период времени, порядок наводит администрация и школа.
3.В 2013 году на троицу на территории летней площадки для проведения поселенческих мероприятий установили и открыли стелу- стенд, в память о тех, кто ушел на войну, вернулся и в мирное время трудился на благо села и района.
4.Учавствовали в программе по расчистке и углублению русла реки н.Таятка.
5.Отремонтировали по мере возможности ул. Новая.
6.В 2013 году произошло очень знаковое событие для нашей территории в плане электрификации:
   С 2006 года администрацией сельсовета велась работа по улучшению качества электроэнергии в д. Малиновка, а нужно было всего-то провести линию длиной 525 метров.
В настоящее время проложен кабель под землей линия запитана:
- в рамках проделанной работы установлено 2 трансформатора тока.
- администрацией сельсовета получены технические условия на уличное освещение в д. Малиновка, за счет спонсора приобретены и установлены 5 фонарей, также части села Таяты, так как по улице Гагарина установлен новый трансформатор тока и теперь от него запитаны ул. Советская (часть), ул. Гагарина, ул. Зеленая. Установлено 2 прибора учета на вновь смонтированных трансформаторах.     
- проводится работа в плане энергосбережения, это замена ламп по уличному освещению на энергосберегающие, за счет чего по возможности увеличиваем фонарную сеть.
- на основании решения районного суда от 28 августа 2012 года администрация сельсовета обязана отработать по оформлению проекта безопасности дорожного движения в границах МО. Но существует ряд проблем основная это отсутствие средств в бюджете сельсовета. Вторая-  для разработки проекта нужно чтобы дороги находились в собственности администрации, процедура оформления непростая. В 2013 году на один километр 100 метров (ул. Кропочева) получены технический и кадастровый паспорта, затрачено 21 т. рублей. В 2014 году в планах оформить ул. Советская протяженность которой 2000 метров будем изыскивать средства.
 На сегодняшний день по возможности решили проблему медицинского обслуживания, на территории работает фельдшер.
  В плане пожарной безопасности также работа ведется: в 2013 году с Нижних Курят передали нам «Огнеборец» на базе автомобильного прицепа , мы его поставили на учет в ГАИ , оформили всю документацию и передали в д. Малиновка, на сегодняшний день в летний период времени хоть какая гарантия есть. Также приобрели новую мотопомпу в с. Таяты.    
Планы на 2014 год.
В этом году администрация  Таятского сельсовета написала одну программу «Благоустроенное муниципальное образование» и две грантовые программы:
· « Память жива»- планируем провести работы по ограждению (замене
забора) вокруг территории мемориального комплекса, тем более в 2015 году будет праздноваться 70-летие победы в ВОВ. Заявка на сумму 228т. 762 рубля.
· Второй грант по модернизации и ремонту УДС программу назвали
«Главное- дорога» за основу берем отсыпку части дороги перед кладбищем. Заявка на сумму 600 т. рублей. Все программы поддержаны главой района и администрацией района.
· Написали программу «Самое благоустроенное МО» она по
положению предусматривает приобретение спец. техники, у нас в планах приобрести трактор.
· В настоящее время ведется работа по передаче нам в МО пажарного
автомобиля ЗИЛ – 131, но для этого мы должны выполнить ряд обязательств, в первую очередь это размещение автоцистерны в теплом гаражном помещении. Мы договорились так, как у нас другой возможности нет, пока автомобиль будет базироваться в гараже у Сыропятова Ивана Григорьевича.
Пользуясь случаем что сегодня  у нас на собрании присутствует главный врач Каратузской ЦРБ Пинчук Т.А., хочется услышать о модульном ФАПе, будет он у нас в этом году?
И в заключении своего отчета обращаюсь ко всем жителям:
- походит период половодья, поэтому стараемся довести до каждого жителя, как себя вести в случае ЧС, или иной ситуации, путем размещения информации на всех зданиях массового посещения жителями.
- так же не за горами весенне- летний пожароопасный период, старайтесь соблюдать правила пожарной безопасности при сжигании мусора или ботвы.
 2.Слово для доклада по второму вопросу «Отчет главы Каратузского района за 2013 год» Тюнину К.А. 
3.Разное.
Вопрос: Посохин С.А.- клуб любителей лошадей «Мустанг» нуждается в средствах для корма. Будет ли выделена ставка работнику?
Ответ: Тюнин К.А. – на выделение ставки нет средств, но если есть обоснование, если будут заниматься дети, то ставка выделится.
Ответ: Савин А.А. – по закупке овса, нужно 2т. на год, вопрос будет решаться. 
Вопрос: Санникова В.А. – будут ли открывать в селе детский сад?
Ответ: Тюнин К.А.- в следующем году возможна пристройка модульного детского сада к школе. Отдельно строиться детский сад не будет. 
Вопрос: Борисов А.С. – предложение - молодым семьям выделять участки под строительство жилья.
Ответ: Иванов Ф.П.- в первую очередь застройка планируется по ул. Зеленая, основа выдачи земельных участков, по всей видимости, будет проводиться по старой отработанной схеме.   
Выступил Иванов В.В. по профилактике и тушению пожаров.
В 2013 году пожаров и погибших уменьшилось. Большая просьба приобретайте противопожарные извещатели. 
Вопрос: Лавров М.Ф. – в селе много не выкашиваемых участков. Мой дом находится в зоне риска. Что делать?
Ответ: Иванов Ф.П. – обратитесь с заявлением в ПНД.
Вопрос: Холявко Т.Л.- просьба сделать уличное освещение возле моего дома.
Ответ: Иванова Ф.П. – в зависимости от технических возможностей.
Вопрос: Комлева Г.И.- прием к терапевту Инкину В.И. проходит в дни, когда нет автобуса. 
Ответ: Пинчук Т.А. – отрегулируем график приема.
Вопрос: Баранов П.В. –  новые правила по сдачи мяса не дают возможности развивать ЛПХ. 
- когда решится вопрос по сотовой связи?
- когда будет население обеспеченно дровяным лесосеками? 
Ответ: Тюнин К.А. – других форм закупок не предусмотрено, но все вопросы будут корректироваться с главами сельсоветов.
- вопрос по сотовой связи решиться в 2015 году.
Ответ: Рыжков И.Н. – вопрос по поводу дров, будет решаться.
Вопрос: Долгая Е.Н.- использование семян ГМО, есть ли возможность не использовать эти семена в АПК?
Ответ: Тюнин К.А. – в нашем районе производство семян ведет хозяйство «Брамман».
Вопрос: Ионов Л.Н. – земельный налог увеличился в 43 раза.
Ответ: Назарова О.А. – ставка налога принимается сельсоветом.
Ответ: Иванов Ф.П. – налоговая инспекция подала ошибочные сведения.
 Выступил Иванов Ф.П. -  повестка дня схода рассмотрена, есть ли вопросы, замечания, предложения пожелания по ведению схода?
На этом сход граждан объявляется закрытым.

Председатель комиссии:                                                Ф.П.Иванов

Секретарь:                                                                       Е.Н. Жарнакова     

